
 
 

Αθήνα, 9 Σεπτεμβρίου 2025  

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

ΠΡΟΣ: Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
Υπουργό Εθνικής Άμυνας 

Θέμα: «Όροι, χρονοδιάγραμμα και επιπτώσεις αποπληρωμής του 

δανείου ύψους 787 εκατ. ευρώ από το πρόγραμμα SAFE» 

               
Σύμφωνα με πρόσφατες ανακοινώσεις της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, εγκρίθηκε για την 

Ελλάδα δανειακή ενίσχυση ύψους 787,67 εκατομμυρίων ευρώ στο πλαίσιο του 

προγράμματος SAFE (Security Action For Europe). Το πρόγραμμα αυτό εντάσσεται στη 

στρατηγική «ReArm Europe», η οποία προβλέπει την κινητοποίηση έως και 800 δισ. ευρώ 

για τον επανεξοπλισμό της Ευρώπης. 

 

Ωστόσο, ενώ η κυβέρνηση έσπευσε να πανηγυρίσει για την έγκριση αυτών των πόρων, δεν 

έχει υπάρξει μέχρι σήμερα καμία επίσημη ενημέρωση στη Βουλή για τους ακριβείς όρους 

του δανείου, τη διάρκεια αποπληρωμής, τα επιτόκια, την περίοδο χάριτος, αλλά και τον 

συνολικό δημοσιονομικό αντίκτυπο για τη χώρα. 

 

Επειδή η Ελλάδα εξακολουθεί να φέρει στις πλάτες της υψηλό δημόσιο χρέος, 

Επειδή κάθε νέα δανειακή σύμβαση επηρεάζει την πορεία της εθνικής οικονομίας και 

επιβαρύνει τις μελλοντικές γενιές, 

Επειδή η διαφάνεια και η πλήρης ενημέρωση της Εθνικής Αντιπροσωπείας είναι υποχρέωση 

της κυβέρνησης, 

 

Ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί: 

 

1. Ποιοι είναι οι ακριβείς όροι του δανείου ύψους 787 εκατ. ευρώ από το πρόγραμμα 

SAFE (επιτόκιο, διάρκεια, περίοδος χάριτος, εγγυήσεις); 

 

2. Σε ποιο χρονοδιάγραμμα προβλέπεται η αποπληρωμή του και με ποιον τρόπο θα 

ενταχθεί στον κρατικό προϋπολογισμό; 

 

3. Ποιο είναι το σχέδιο της κυβέρνησης για τη χρήση των κεφαλαίων αυτών και πώς 

διασφαλίζεται ότι θα υπηρετήσουν εθνικές ανάγκες και όχι μόνο ευρωπαϊκές 

προτεραιότητες; 

 

4. Υπάρχει εκτίμηση για τον δημοσιονομικό αντίκτυπο στο δημόσιο χρέος και στο 

κόστος εξυπηρέτησής του; 

 

5. Γιατί η κυβέρνηση δεν έφερε εξαρχής στη Βουλή ενημέρωση και διαβούλευση για 

μια τόσο σημαντική δανειακή σύμβαση; 
 

 
 

Ο ερωτών Βουλευτής 
 
 
 

Γεώργιος Μανούσος 
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